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SMÆLDERLARVER I KARTOFLER 

Der er ingen godkendte kemiske midler mod smælderlarver, men der foregår en 
rivende udvikling af biologiske produkter mod dem 

Smældere er biller, hvis larver kaldes 

smælderlarver. Billearten har fået navnet 

smældere, fordi billerne, når de lægges på 

ryggen, kan slå bagkroppen mod jorden 

med et smæld og derved springe op i luf

ten. De voksne smælder gør ingen skade. 

Det er derimod larverne, der optræder 

som skadedyr i landbrugsafgrøder. 

Mere udbredt nogle år 

Angreb af smælderlarver har normalt 

ingen betydning for udbyttet i kartofler, 

men larvernes gnav på knoldene kan for

årsage betydelige kvalitetsforringelser 

i spisekartofler. Blot få procent knolde 

med ormegange medfører, at kartoflerne 

kasseres til salg. 

Smældere lægger fortrinsvis æg i fugtig 

jord med en tæt plantebestand og især 

kløvergræs og tæt græs foretrækkes. Tid

ligere så man ofte skader af smælderlarver 

i kartofler på ejendomme med flerårigt 

græs i sædskiftet og typisk på arealer, 

hvor der to år inden dyrkning af kartofler 

har været græs. Året efter nedpløjning af 

græs vil der ofte være tilstrækkeligt med 

planterester til at tilfredsstille larvernes 

fødebehov. 

Problemer med smælderlarver opstår 

gerne enkelte år, hvor angreb opleves at 

være mere udbredt end andre år. Det kan 

måske skyldes, at vejret har giver gode 

betingelser for udvikling i de forudgå

ende år. Det kan være, at særlige forhold 

omkring efterafgrøder før kartofler har 

givetsærligt gode betingelser for larverne 

overlevelse. Eller det kan være stigende 

krav ti I kvaliteten af kartoflerne i en 

sæson med stor avl af kartofler. 

I 2020 var der i kartofler og grønsager 

en oplevelse af, at flere marker blev ramt 

af angreb af smælderlarver. Men det er 

uklart, hvorfor det lige var i 2020. 

Symptomer 

Angreb af smælderlarver på kartoffel

knolde ses som dybe, smalle gange ind 

i knoldene. Gangene er ofte så dybe, at 

man ikke kan skrælle sig ud af proble

merne. Skader af smælderlarver kan for

veksles med huller forårsaget af kvikrød

der, der vokser gennem knoldene eller 

angreb af rodfiltsvamp af typen "dry 

core". 

Huller forårsaget af kvikrødder går 

typisk hele vejen gennem knolden, hvilket 

sjældent ses for smælderlarver. 
Symptomerne "dry core" (forårsaget 

af rodfiltsvamp) kan adskilles ved, at ind

gangen til hullerne i starten ofte vil være 

dækket af næsten intakt kartoffelskind. På 

pakkerierne skelner man sjældent mellem 

de forskellige typer. I stedet kaldes alle 

huller ofte bare for "orm" eller "ormeg

nav", som også inkluderer angreb af knop

orm eller huller forårsaget af dyb skurv. 

Det kan være svært at adskille de forskel

lige typer af huller- specielt at adskille dry 

core og smælderlarver. 

Biolo1i 

Der findes mange forskellige arter af 

smældere, men det er primært tre arter 

inden for slægten Agriotes spp. der ses i 

landbruget. De voksne smældere lægger 

normalt æg i maj-juni. Æggene lægges 

i jordoverfladen og gerne beskyttet af 

græs for at sikre æggene mod udtørring. 

Æggene klækkes efter fire-seks uger 

afhængig af temperaturen. 

De nyklækkede smælderlarver er hvide 

og kun 1,5 mm lange. De små larver begyn

der straks at æde plantemateriale. Hvis 

ikke der er levende plantemateriale at 

æde, vil larverne dø i løbet af få dage. De 

kan således ikke overleve alene på dødt 

organisk materiale i jorden. Larverne æder 

fortrinsvis græsrødder eller skudspidser af 

spirende græs eller korn. 

Larvernes farve bliver mørkere i takt 

med at de vokser. Smælderlarverne bli

ver senere karakteristisk cylindriske, 

gulbrune eller ravfarvet og læderagtige 

(hårdt sklerotiseret). De har 6 tætsiddende 

ben lige efter hovedet. Modsat tusindben 

kan smælderlarver ikke rulle sig sammen. 

Larverne bliver op til 2,5 cm lange. Om vin

teren og i tørre eller varme perioder midt 

på sommeren søger larverne dybere ned 

i jorden. Om foråret søger de op igen, når 

jordtemperaturen når 10-12 °C. Larvernes 

udviklingshastighed afhænger af tempera

tur-og fugtighedsforholdene samt fødens 

kvalitet. Larverne gennemgår en-tre lar

vestadier om året i cirka fire år inden, de 
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